CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal avaliação técnica para

instalação de método eficaz de proteção no entorno

do lago localizado em frente à Prefeitura Municipal.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal avaliação técnica para instalação de método eficaz de

proteção no entorno do lago localizado em frente à Prefeitura Municipal.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA:

A medida visa garantir a segurança da população que transita ou

pratica atividades de lazer nas proximidades do lago, prevenindo acidentes e

incidentes envolvendo os animais silvestres que habitam o local.

As capivaras, embora sejam animais dóceis, são de grande porte, e

sua circulação próxima à via e às áreas de convivência pode representar risco

tanto aos pedestres quanto aos próprios animais.

A instalação de barreiras ou outras soluções adequadas contribuirá

para uma convivência harmoniosa e segura entre pessoas e fauna urbana,

preservando o bem-estar coletivo e o equilíbrio ambiental.

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 5636/2025
13/11/2025 13:30
IN

D
 2970/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO